Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

PORTARIA Nº 145/2013

Designa Comissão de Prevenção e
Controle de Infecção em Serviços de
Saúde no Âmbito da Secretaria Municipal
de Saúde e Assistência Social de Nova
Ramada.

HARDI MILTON EICKHOFF, Prefeito Municipal de Nova Ramada, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e aos requisitos do PMAQ-AB –
Programa de Melhoria de Acesso e da Qualidade da Atenção Básica, DESIGNA Comissão de
Prevenção e Controle de Infecção em Serviços de Saúde no Âmbito da Secretaria Municipal de Saúde
e Assistência Social de Nova Ramada, constituída pelos seguintes Servidores como membros:

- Aline Sangiovo Ottonelli - Enfermeiro(a);
 - Andiara Janieli Müller – Enfermeiro(a);
- Juliane da Silva – Atendente de Consultório Dentário;
- Marília Ângela Simon – Odontólogo(a);
- Vanilda de Moura Rosa – Auxiliar de Enfermagem.
A Comissão de Prevenção e Controle de Infecção em Serviços de Saúde no Âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social de Nova Ramada fica responsável em detectar
casos de infecção; elaborar normas para procedimentos de esterilização e desinfecção de materiais;
colaborar no treinamento de todos os profissionais da saúde no que se refere à prevenção e controle
das infecções; realizar campanhas educativas entre colaboradores, médicos e visitantes; acompanhar a
situação vacinal de todos os colaboradores, elaborar ações para controle e pragas, qualidade da água e
manutenção da higiene; e cooperar com ações de serviços de vigilância sanitária.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA, ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL, em 23 de Maio de 2013.

                         Hardi Milton Eickhoff

                                                                                        Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

              Róges Adorian
Secretário Municipal de Administração